ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от 23 октября 2024 г. N 191

О ТУРИСТИЧЕСКОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ОМСКА

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Омского городского Совета от 11.12.2024 N 207,
от 29.01.2025 N 216)

Статья 1

Установить и ввести в действие на территории города Омска туристический налог.

Статья 2

Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) в 2025 году - 1 процент от налоговой базы;

2) в 2026 году - 2 процента от налоговой базы;

3) в 2027 году - 3 процента от налоговой базы;

4) в 2028 году - 4 процента от налоговой базы;

5) начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.

Статья 2.1

(введена Решением Омского городского Совета от 11.12.2024 N 207)

Установить дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица:

	Решением Омского городского Совета от 29.01.2025 N 216 с 01.04.2025 п. 1 ст. 2.1 будет исключен.

1) лица в возрасте до 18 лет и лица их сопровождающие, прибывшие для участия в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, проводимых на территории города Омска;

2) лица, сопровождающие инвалидов I группы и детей-инвалидов;

(в ред. Решения Омского городского Совета от 29.01.2025 N 216)

3) лица в возрасте до 18 лет;

(п. 3 введен Решением Омского городского Совета от 29.01.2025 N 216)

4) граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756" введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувшие жилые помещения и находящиеся в пунктах временного размещения и питания на территории города Омска;

(п. 4 введен Решением Омского городского Совета от 29.01.2025 N 216)

5) лица, имеющие регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории города Омска.

(п. 5 введен Решением Омского городского Совета от 29.01.2025 N 216)

Статья 3

1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Омского городского Совета по финансово-бюджетным вопросам.

Мэр города Омска

С.Н.Шелест

25 октября 2024 года